НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ НАУК ТАДЖИКИСТАНА
Институт философии, политологии и права им. А.Баховадинова

На правах рукописи

УДК: 343.213.5 (575.3)

ББК: 67.99 (2) (94) (2Т)

X - 15

ХАЙДАРОВА АЗИЗАХОН ИРГАШОВНА
«ТЕМПОРАЛЬНЫЕ АСПЕКТЫ ДЕЙСТВИЯ УГОЛОВНОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН,
СОПРЯЖЕННЫЕ С ЕГО ОБНОВЛЕНИЕМ И ВОЗНИКАЮЩИМИ
ПРОБЛЕМАМИ ЕГО РЕТРОАКТИВНОЙ СИЛЫ»

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.08 – Уголовное право и криминология; уголовно-
исполнительное право (юридические науки)

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:
доктор юридических наук, профессор
ШАРИПОВ ТАКДИРШОХ ШАРИФОВИЧ

Душанбе 2022 г.

ПЛАН ДИССЕРТАЦИИ

ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И (ИЛИ) УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ 3
ВВЕДЕНИЕ ДИССЕРТАЦИИ 4-23
ГЛАВА 1. ПОНЯТИЕ ИНСТИТУТА ТЕМПОРАЛЬНОГО ДЕЙСТВИЯ УГОЛОВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И ЗНАЧЕНИЕ ДАННОГО ИНСТИТУТА В СИСТЕМЕ НОРМ УГОЛОВНОГО ПРАВА 24-78
§1.1. Понятие темпорального действия уголовного законодательства. 24-46
§1.2. Время преступления как общее условие ответственности по Уголовному законодательству Таджикистана. Проблематика законодательной формулировки длящихся и продолжаемых преступных деяний в уголовном законодательстве..... 47-64
§1.3. Время учинения общественно-опасного деяния, осуществляемые в соучастии..... 65-78
ГЛАВА 2. РЕТРОАКТИВНОСТЬ УГОЛОВНОГО ЗАКОНА: СУЩНОСТЬ, СОДЕРЖАНИЕ, ПРЕДЕЛЫ И СПОСОБЫ ЕЁ ПРИДАНИЯ 79-127
§2.1. Понятие и содержание ретроактивности уголовного закона 79-102
§2.2. Обратимость «промежуточных» уголовных законов: проблемы их применения..... 103-114
§2.3. Ретроактивная сила уголовного закона и элементы состава преступления..... 115-127
ГЛАВА 3. ПРЕДЕЛЫ ТЕМПОРАЛЬНОГО ДЕЙСТВИЯ УГОЛОВНОГО КОДЕКСА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН В НОРМАХ ОБЩЕЙ И ОСОБЕННОЙ ЧАСТЯХ. ПОНЯТИЕ НОРМЫ, ДРУГИМ ОБРАЗОМ УЛУЧШАЮЩИЙ ПРАВОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ СУБЪЕКТА, ОСУЩЕСТВИВШЕГО ПРЕСТУПНОЕ ДЕЙСТВИЕ (ИЛИ БЕЗДЕЙСТВИЕ), КАК НОРМА НЕЗАМЕДЛИТЕЛЬНОГО ДЕЙСТВИЯ, ПРИМЕНЯЕМЫХ С УЧЕТОМ ПОЛОЖЕНИЙ Ч.1 СТ.13 УК РТ 128-165
§3.1. Понятие нормы, другим образом улучшающий правовое положение субъекта, осуществившего преступное действие (или бездействие), как норма незамедлительного действия, применяемых с учетом положений ч.1 ст.13 УК РТ. 128-146
§3.2. Пределы темпорального действия норм Особенной части Уголовного кодекса Республики Таджикистан..... 147-165
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 166-171
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ 172-205
ПРИЛОЖЕНИЯ 206-213

В данной работе применены следующие условные обозначения и сокращения:

Конституция РТ – Конституция Республики Таджикистан
РТ – Республика Таджикистан
Пленум Верховного Суда РТ – Пленума Верховного Суда Республики Таджикистан
Закон РТ - Закон Республики Таджикистан
УК – Уголовный кодекс
УК РТ – Уголовный кодекс Республики Таджикистан
ГК РТ – Гражданский кодекс Республики Таджикистан
УК РФ – Уголовный кодекс Российской Федерации
УК Казахстана – Уголовный кодекс Республики Казахстан
УК Кыргызстана – Уголовный кодекс Киргизской Республики
УК Украины – Уголовный кодекс Украины
УК Беларуси – Уголовный кодекс Республики Беларусь
УК Азербайджана – Уголовный кодекс Азербайджанской Республики
УК Армении – Уголовный кодекс Республики Армения
УК Туркменистана – Уголовный кодекс Туркменистана
УК Молдовы – Уголовный кодекс Республики Молдова
ГПК РТ – Гражданский процессуальный кодекс Республики Таджикистан
РФ – Российская Федерация
МВД РТ – Министерство внутренних дел Республики Таджикистан
СНГ – Содружество Независимых Государств
Содружество – Содружество Независимых Государств
Модельный уголовный кодекс – Модельный уголовный кодекс государств-участников Содружества Независимых Государств
США – Соединённые Штаты Америки
ТНУ – Таджикский национальный университет
Тадж. ССР – Таджикская Советская Социалистическая Республика
ООН – Организация Объединённых Наций
т.д. – так далее
т.п. – тому подобное
др. – другие
ст. – статья
гг. – годы
гл. – глава
ч. – часть
п. – пункт

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В течение последних нескольких лет повышаются потребности и расширяются задачи противодействия преступности, которые нацелены на обеспечения безопасности и правопорядка в Таджикистане, защиту прав и свобод граждан, что определяет необходимость последующего развития и исследования весьма значимых и сложных теоретических проблем в уголовной доктрине. Это крайне важно, так как нормы уголовного законодательства предусматривают наиболее острые формы вмешательства в общественные отношения.

Основываясь на конституционных положениях, действующий Уголовный кодекс Республики Таджикистан 1998 г. (далее-УК РТ 1988 г.)¹ включает в себя ряд принципиально новых предписаний, сосредоточенных на более справедливое применение уголовного закона, в частности, во времени, о чем свидетельствует содержания ст.12 УК РТ 1998 г.

Однако необходимо подчеркнуть, что в последнее время одним из главных направлений правотворческой деятельности является совершенствование уже действующего уголовного законодательства Республики Таджикистан. О тенденции совершенствования уголовного законодательства подтверждают систематичные поправки, вносимые в Уголовный кодекс -Законами Республики Таджикистан. Из числа наиболее внушительными изменениями и дополнениями являются Законы Республики Таджикистан «О внесении изменений и дополнений в Уголовный кодекс Республики Таджикистан» от 17.05.2004 г. №35, от 15.03.2016 г. №1274, №1304, №1305, №1330, №1331, №1358, №1359, от 02.01.2018 г.№1472, №1473, №1515, №1538, от 02.01.2019 г.№1554, №1555, №1609, от 02.01.2020 г.№1661, №1662, №1701, №1717, №1730, от 19.07.2022 г. №1895, №1896. К сожалению, внесенные корректировки не коснулись института темпорального действия уголовного закона. Одновременно пропущены ряд проблем касающиеся исследуемой темы и ранее заявленные (по этим проблемам)

¹См.: Уголовный кодекс Республики Таджикистан от 21 мая 1998 г. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL: <http://mmk.tj> (дата обращения: 03.03.2022).

предложения, законодателем не были приняты во внимание и по этой причине УК РТ 1998 г. остался нереализованным. Речь идет о том, какой закон следует считать более мягким при увеличении минимального и уменьшении максимального либо при уменьшении минимального и увеличении максимального пределов наказания; о действии (так называемых) «промежуточных» уголовных законов; о времени учинения «длящихся» и «продолжаемых» преступных деяний и о законодательном понятии самих этих преступлений; о времени учинения преступных деяний при соучастии; о немедленных действиях уголовно-правовых норм и т.д. Вместе с тем, упомянутые спорные вопросы не получили должного пояснения в руководящих постановлениях Пленума Верховного Суда Республики Таджикистан.

Следует сказать о том, что Уголовный закон -это важнейшее средство борьбы с преступностью и вопросы, касающиеся темпоральной коллизии уголовных законов, числятся среди тех факторов, которые затрудняют либо препятствуют справедливой юридической оценке преступных деяний, что могут отрицательно воздействовать на применении правоприменителем мер уголовно - правового характера с целью реализации уголовной ответственности.

Собственно, поэтому учет перечисленных выше факторов требуют самостоятельного сравнительно-правового исследования как отечественных, так и зарубежных учений о действии уголовного закона во времени, тенденций их развития и определения на этой основе системы реализации современных уголовно-правовых норм, что в свою очередь, должно способствовать более глубокому пониманию всего спектра теоретических и практических проблем, возникших в связи с вступлением в силу 1 сентября 1998 года УК РТ.

Степень изученности научной темы. К вопросам темпорального действия уголовного закона и его ретроактивной силы в отечественной юридической науке уделено, как оказалось, мало внимания. Некоторыми таджикскими исследователями анализированы лишь отдельные аспекты. И научные работы в

этой сфере принадлежали перу С.Ш. Шаропова,² Ш.Т. Шарипова,³ С.Г. Саттарова,⁴ К.Х. Солиева,⁵ У.А. Давлатова,⁶ Ф.Х. Тахирова,⁷ А.Г. Холикзода,⁸ З.М. Ализода,⁹ А.С. Достиева,¹⁰ А.И. Имомова,¹¹ Ш.М. Менглиева,¹² М.А. Махмудзода,¹³ Х.С. Салимова,¹⁴ Х.С. Сафарзода,¹⁵ Р.И. Шарипова,¹⁶ Н.Б. Азимзода,¹⁷ С.Э. Бахриддинзода,¹⁸ О.У. Усмонова,¹⁹ Н. Шонасридинова,²⁰ А.Д. Гафурзода,²¹ Ш.Т. Тагайназарова,²² З.Х. Искандарова,²³ И.Т. Махмудзода,²⁴ Ф.А. Мирзоахмедова,²⁵ А.К. Назарова,²⁶ В.А. Абдухамитова,²⁷ У.А. Азиззода,²⁸ Дж.З. Маджидзода,²⁹ К.Д. Давлатзода,³⁰ З.А. Камолова.³¹

²См.: Шаропов С.Ш. Корыстные преступления и организованная преступность (Проблемы борьбы) - Душанбе, 1995.

³См.: Шарипов Т.Ш. Институт условного осуждения в уголовном праве: Развитие. Юридическая природа. Применение. - Душанбе, 1997.

⁴См.: Саттаров Г.С. К вопросу о новом Уголовном кодексе Республики Таджикистан//Государство и право. (Душанбе). 1999, №2. - С. 71-74.

⁵См.: Солиев К.Х. Некоторые проблемы совершенствования уголовного законодательства, направленного на борьбу с незаконным оборотом наркотиков//Государство и право (Душанбе). - 1998. - № 1. - С. 74-78.

⁶См.: Давлатов У.А. Судебная практика по делам о преступлениях, связанных с наркотиками. Проблемы и пути совершенствования//Государство и право (Душанбе). - 1998. - № 3. С 71-82.

⁷См.: Тахиров Ф. Т., Халиков А.Г. Шариат: правовая регламентация брачно-семейных отношений. - Душанбе, 2001. 105с.

⁸См.: Холикзода А.Г. Древнее уголовное право таджиков. - Душанбе, 2004. - 90с.

⁹См.: Ализода З. М. Государственная независимость Республики Таджикистан: предпосылки провозглашения//Государство и право (Душанбе). - 1996. - № 1. - С.50-53.

¹⁰См.: Достиев А.С. Некоторые вопросы развития и совершенствования Конституции Республики Таджикистана/Государство и право (Душанбе). -2001. - № 3. С. 8-15.

¹¹См.: Имомов А.И. Конституционно - правовые проблемы развития Республики Таджикистан (1992-1998). - Душанбе, 1998. - 207с.

¹²См.: Менглиев Ш.М. Совершенствование законодательства о возмещении морального вреда//Государство и право (Душанбе). 1998. - № 1. - С. 29-30

¹³См.: Махмудзода М.А. Основные пути реформы семейного законодательства в Таджикистане//Материалы 2-й междунар. научн. - практ. конф. «Место Таджикистана в новом международном порядке». - Душанбе, 1997. - С. 84-86.

¹⁴См.: Салимов Х.С. Всеобщая декларация прав человека и Конституция Республики Таджикистан//Конституционное развитие Таджикистана и США. Душанбе, 1996. - С. 19-23.

¹⁵См.: Сафарзода, Х.С. Предупреждение вовлечения молодежи в экстремистские организации: методическое пособие [Текст] / Х.С. Сафарзода. – Душанбе: Академия МВД Республики Таджикистан, 2017. – 31 с.

¹⁶См.: Шарипов Р.И. Уголовная ответственность за мошенничество по законодательству Республики Таджикистан: автореф. дис. ... канд. юрид. наук. – М., 2012. – 21 с.

¹⁷См.: Азимзода Н.Б. Теоретические основы имплементации норм международного права в уголовном законодательстве Республики Таджикистан: дис. ... д-ра юрид. наук. – М., 2013. – 441 с.

¹⁸См.: Бахриддинзода С.Э. Вопросы соблюдения техники уголовного законодательства в современных условиях в Республике Таджикистан // Правовая жизнь. 2017. № 2 (18). С. 98-102.

¹⁹См.: Усмонов О.У. К проблеме истории гражданского законодательства Республики Таджикистан: становление гражданского законодательства в Северном Таджикистане//Государство и право (Душанбе). -2000. -№ 1. - С. 42-48.

²⁰См.: Шонасридинов Н. Правовые основы предпринимательской деятельности в аграрном секторе экономики Республики Таджикистан//Конституционное развитие Таджикистана и США. - Душанбе, 1996. -С. 94-99.

²¹См.: Гафуров А.Д. Правовое регулирование банковской деятельности в Республике Таджикистан: монография. – М., 2010. – 209 с.

²²См.: Тагайназаров Ш.Т. Право на честь, достоинство и деловая репутация //Государство и право (Душанбе). - 2000. - № 3. С. 29 – 36.

²³См.: Искандаров З.Х. Правовые основы защиты прав человека в уголовном процессе Республики Таджикистан: дис. ... д-ра юрид. наук. – Ташкент, 2010. – 405 с.

²⁴См.: Махмудзода И.Т. К вопросу о прокурорском надзоре за соблюдением законодательства в сфере предпринимательской деятельности // Проблемы развития предпринимательства в Республике Таджикистан: теория и практика (материалы республиканского научно-теоретического семинара, посвященного 50-летию доцента кафедры предпринимательского и коммерческого права юридического факультета ТНУ Бобокалоева Г.М.). – Душанбе: ТНУ, 2014. – С. 79-89.

²⁵См.: Мирзоахмедов Ф.А. Чиноятҳо ба муқобили андозсупорӣ // Маводди Конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-назариявии ҳайати устодону кормандони ДМТ баҳшида ба ҷашнҳои «700-солагии Мир Сайид Алии Ҳамадонӣ», «Соли оила» ва Даҳсолаи байналмилалӣ амалиёти «Об барои ҳаёт» солҳои 2005-2015. – Душанбе, 2015. – С. 562-563.

В исследование таких правовых проблем как «темпоральное действие уголовного закона» «ретроактивность уголовного закона» «ультраактивность (переживание) старого уголовного закона» «обратимость закона при декриминализации деяния» «коллизия (столкновение) двух уголовных законов: старых и новых» «нормы немедленного действия уголовных законов» «необратимость строгого уголовного закона» «проверка подлинности закона и действия уголовного закона во времени» «законодатель и обратная сила закона» «способы придания уголовному закону обратной силы» «принципы действия уголовного закона» «этическое обоснование ретроактивности уголовного закона» и т.д. внесли свой вклад многие зарубежные ученые, в частности Б. Котляревский,³² А.Д. Градовский,³³ С.П. Мокринский,³⁴ Н.С. Таганцев,³⁵ П.П. Пусторослев,³⁶ М.П. Чубинский,³⁷ М.И. Блум,³⁸ А.И. Бойцов,³⁹ Я.М. Брайнин,⁴⁰ А.А. Тилле,⁴¹ М.Д. Шаргородский.⁴²

Ряд важных проблем применения уголовных законов, связанные с пределами их действия во времени, помимо названных ученых, исследовали Б.В. Волженкин,⁴³ А.А. Герцензон,⁴⁴ И.И. Горелик,⁴⁵ Т.Г. Даурова,⁴⁶ Н.Д. Дурманов,⁴⁷


[…]

- ✓ Обладает ретроактивностью закон, который улучшает правовое положение виновного, осуществившего преступное деяние, посредством причисления в санкцию статьи число обстоятельств, смягчающих уголовную ответственность, либо условия, уменьшающие круг обстоятельств, которые отягчают таковую;
- ✓ В случае если новым уголовный закон, снижает наименьший пределы и одновременно усиливается наибольший пределы наказания, определенного ранее действующим уголовным законом за осуществление преступного деяния, то не допускается усугублять максимальную грань назначенного судом наказания согласно законом, действовавшим в момент осуществления преступления.
- ✓ наказания определенного ранее действующим законом за осуществление соответствующего деяния, и синхронно усугубляющий наибольший предел наказания, определяемое судом наказание, не усилить максимальный предел, определенного законом, действовавший в день совершения деяния; тем временем, минимальный предел уголовного наказания, назначаемым субъекту, обязан устанавливаться согласно с новым законом;
- ✓ Устанавливающим наказуемость деяния считается закон, согласно с которым общественно -опасным признается деяние, которое ранее не являлось такой;
- ✓ Уголовным законом, который усиливает наказуемость деяние является закон, усиливающий верхний либо нижний предел наказания, либо одновременно оба пределов.
- ✓ Далее, законом, усиливающим наказание, является закон, который, не меняя пределов основного наказания, добавляет факультативные наказания либо устанавливает альтернативную санкцию, предоставляя суду право назначать более суровое наказание, в отличие от ранее действовавшего закона.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации

Вопросы относительно темпорального действия закона вступают в качестве основополагающих проблем общей теории уголовного права, и она заимствует свое олицетворение в самых несходных аспектах применения уголовных норм, с момента времени совершения деяния, завершая ретроактивной силы закона.

Проведенное исследование проблем темпорального действия уголовного законодательства, обусловленных вступлением в силу Уголовного кодекса Республики Таджикистан от 1 сентября 1998 года, в целях совершенствования Кодекса, позволили автору прийти к определенным выводам и заключениям, на основе которых были сделаны рекомендации для заполнения пробелов законодательства и его совершенствования.

I. Итоги исследования вопросов, связанных с темпоральным действием уголовного законодательства, имеющие теоретическое значение:

1. Всякий действующий уголовный закон обладает своим определенным объемом, сущность которого обнаруживается в воззрении о пределах действия закона и детализируется в истолковании относимости этого нормативного акта поведения к тому или иному законодательному постановлению **[10-А]**.

Отмечается, что, прежде чем истолковать пределы темпорального действия нормативного акта, необходимо будет подчеркнуть три его важнейшие условия:

- а) время вступления нормативно –правового акта в законную силу;
- б) время прекращения действия нормативно –правового акта;
- в) применение определенных нормативным актом юридических норм к правовым отношениям, проявившим до его вступления в законную силу. Все перечисленные положения формулируют содержание темпорального действия уголовного закона, однако наблюдается, что при всех существующих подходах не встречается такой важный элемент, который позволил бы уяснить «что понимается под действием уголовного закона во времени?».

Диссертантка, проанализировав полученных теоретических взглядов отечественных и зарубежных ученых, ознакомившись с нормативно -правовыми

актами и отдельными практическими аспектами относительно темпорального действия закона правомерно приходит к выводу, что под темпоральным действием уголовного закона надлежит уразумевать соответствующую близость между форматом закона и актом поведения лица правовых отношений. Данная взаимосвязь иллюстрируется как следование, осуществление и пользование законодательной нормы либо как её применение к установленному виду деятельности, иначе говоря, в качестве нормативной относимости этого акта поведения [9-А].

2. В связи с допустимостью или недопустимостью применения ретроактивности уголовного закона нужно рассмотреть вопрос о возможности применения (либо действия) так называемого «промежуточного» уголовного закона. Можно определить правовую сущность «промежуточного» уголовного закона в следующем образом: промежуточным называется такой уголовный закон, который вступил в силу после совершения субъектом преступления, но утратил свою силу к моменту расследования или рассмотрения дела в суде.

«Промежуточный» уголовный закон может оказаться более мягким по сравнению с тем, который действовал во время учинения преступления и который вступил в силу к моменту расследования или рассмотрения дела в суде.

Отмечается, что в теории и судебной практике вопрос о применении промежуточного уголовного закона, как показалось решается неоднозначно. Учитывая все эти моменты, диссертантка правомерно подчеркивает, что применения промежуточного закона возможно только по тем соображениям: если закон, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, имеет ретроактивную силу [5-А].

II. Итоги диссертационного исследования вопросов, связанных с темпоральным аспектом действий уголовного законодательства Республики Таджикистан, сопряженные с его обновлением и возникающими проблемами его ретроактивной силы, имеющие практическое значение:

1. Отмечается, что одним из главных недостатков ст.12 УК РТ прямое отсутствие нормативной закреплённости -продолжаемого и длящегося

преступных деяний, поскольку в них имеются крайне существенные обстоятельства. Более того, по причине того, что нет коллективной практики и позиции среди ученых-юристов по исследуемому вопросу, в этой связи на сегодня данный вопрос приобретает особую остроту [8-А].

2. На основе обобщения и анализа изучения института темпорального действия уголовного закона скромно рекомендуется включить в ст.12 УК РТ 1998 г. тезисы с пониманиями:

-ч.3 «временем учинения длящегося преступления считается время его прекращения по воле или вопреки воле виновного».

-ч.4 «временем учинения продолжаемого преступления считается момент учинения последнего преступного действия из числа, составляющих продолжаемое преступление» [8-А].

3. Подчеркивается, что с целью решения вопроса о том, что следует считать временем общественно-опасного деяния для соучастников, необходимо исходить из толкования соучастия как тесной уголовной взаимосвязи субъектов преступного деяния. Участники преступного коллектива должны нести наказания не только за преступные деяния и поведения, а и за коллективные общественно -опасные последствия. Более того, каждый соучастник сохраняет свое главенство не только лишь над своими действиями, но и над формированием криминальной деятельности, реализуемой исполнителем. Это объясняет то, что каждый субъект преступного сообщества до времени полной реализации криминальной деятельности, в состоянии контролировать и воздействовать на ход ситуаций, изменяя ее, заявив в правоохранительные органы о готовящем либо осуществляемом преступном деянии, перестав быть при этом соучастником. Субъект, не стремясь, сделав всего этого, до конца, во всей полноте с ее результатами, остается быть соумышленником преступного коллектива. Если деятельность исполнителя имело продолжение в момент уже нового закона, который будет усиливать уголовную ответственность, то и соучастники обязуются распределить ответственность поровну с исполнителем преступления.

Суммируя вышеизложенное, считается необходимым включить в ст.12 абзац с пониманием на то, что:

-ч.5 «Временем учинения преступного деяния для соучастников необходимо признавать время реализации законом запрещенного общественно –опасного деяния лицом –исполнителем» [11-А].

4. Согласно ч.2 ст.13 УК РТ если новый уголовный закон смягчает наказуемость деяния, за которое лицо отбывает наказание, назначенное наказание подлежит сокращению в соответствии с верхним пределом санкции вновь изданного уголовного закона.

Что утверждает «в соответствии с верхним пределом санкции»? Новый закон распространяется на всех осужденных за деяния, по которым этим законом снижен верхний предел санкции, или только на тех, кому назначено наказание более строгое, чем верхний предел санкции нового закона? Более того, каким образом приводится вступивший в законную силу приговор в соответствие с новым законом? К сожалению, в действующем ч.2 ст.13 УК РТ эти моменты не разъясняются.

Учитывая не состоятельность данной нормы, было бы справедливо совершенствовать редакцию ч.2 ст.13 УК РТ, указав на то что:

-если новый уголовный закон смягчает наказание, которое отбывается лицом, то это наказание подлежит сокращению всем осужденным лицам пропорционально смягчению наказания в максимальных пределах, установленных новым уголовным законом.

-если назначенное лицу наказание выходит за пределы, установленные новым законом, то наказание сокращается пропорционально снижению верхнего предела данного вида наказания либо наиболее строгого вида наказания из числа основных видов наказания.

-если снизился как наиболее строгий вид наказания, так и тот вид наказания, который был назначен лицу к отбыванию, то наказание снижается пропорционально снижению размера того наказания, которое уменьшилось в большей степени.

-если новый уголовный закон снизил нижний предел наказания, отбываемого лицом либо наиболее строгого наказания из числа основных видов наказания, то наказание сокращается пропорционально снижению нижнего предела наказания, отбываемого лицом либо наиболее строгого наказания из числа основных видов наказаний.

-если новый уголовный закон снижает как верхний, так и нижний предел наказания, отбываемого лицом либо наиболее строгого наказания из числа основных видов наказания, то наказание подлежит сокращению пропорционально сокращению пределов верхнего и нижнего предела [3-А].

5. Отмечено, что в отдельных ситуациях после учинения деяния, до принятия по отношению к лицу судебного вердикта, есть большая вероятность принятия два и более уголовных законов, которые последовательно будут заменять друг друга, и такие законы именуется «промежуточными законами», которые, с сожалением произнести, ни ст.13, ни другие статьи УК РТ не содержат решения проблем об использовании ретроактивности к промежуточным законам, что вызывает оживленные споры среди ученых теоретиков, специализирующиеся на исследовании ключевых вопросов уголовного права.

Принимая к сведению выше убеждений рекомендуется совершенствовать ст.13 включением в нее определенную норму на основе которой находили бы решения все существующие юридические диспуты:

-если после учинения преступления до вступления приговора в законную силу будут опубликованы законы, предусматривающие разные по своей тяжести наказания, либо ответственность за данное деяние будет сначала упразднена, а затем возобновлена, то употребляется наиболее удобный для виновного закон.

Во избежание трудностей и ошибок в правоприменительной деятельности, скромно рекомендуется разработать Постановления Пленума Верховного Суда Республики Таджикистан, могущее обобщать судебную практику по вопросам применения «промежуточных уголовных законов» [7-А].

6. Правомерно отмечается, что для безошибочной квалификации общественно -опасного деяния, аналогично качественный смысл имеет

внимательный анализ всех составов преступления. Собственно, с этой позиции, не наличествует более и менее необходимых элементов состава преступления. Элементы составов преступления представляют собой строгую сплоченность его признаков. Неправильное установление какого -либо отдельного признака, располагает воздействием на оценку состава преступления в целом, а в иных ситуациях спровоцирует к приятию выискивания состава там, где его напрочь не должен и существовать. И посему, по скромному мнению, диссертантки разрешения проблем относительно вопроса придания закону обратимости необходимо видеть не только лишь в определении смягчения либо усугубления наказуемости деяния нового закона, но и изменения каждого из признаков, входящие в состав соответствующего деяния [16-А].

7. Считает разумным принятия Пленумом Верховного Суда - Постановления, где произведут классификацию норм Общей части УК немедленного действия, при этом разделив их на категории: а) нормы, которые вступили в силу позднее времени совершения деяния подлежат применению (иначе говоря, нормы на которых следует распространить ч.1 ст.13 -о ретроактивности закона, другим образом улучшающего ситуацию виновного, содеянного преступного деяния); б) нормы, действующие в момент совершения деяния, но не те нормы, вступившие в силу во время разрешения уголовного дела уполномоченными субъектами, подлежат применению (иначе говоря, нормы, распространяющие действие ч.1 ст.13 о том, что –не имеет ретроактивности закон, другим образом ухудшающий ситуацию виновного, содеянного преступного деяния); и в) нормы, не попадающие под действие темпоральных коллизионных норм, то есть надобно применить нормативные акты, действующие в момент разрешения уголовного дела уполномоченными органами [6-А].
