**Отзыв научного руководителя
на диссертацию Хайдаровой Азизахон Иргашовны
«Темпоральные аспекты действия уголовного законодательства
Республики Таджикистан, сопряженные с его обновлением и
возникающими проблемами его ретроактивной силы», представленную
на соискание ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.08- уголовное право, криминология, уголовно-
исполнительное право**

Актуальность темы исследования обусловлена острой социальной потребностью в совершенствовании теории и практики формирования и реализации уголовной политики современного Таджикистана. Это очень важно, поскольку нормы уголовного права предусматривают наиболее острые формы вмешательства в общественные отношения. Собственно, поэтому они требуют особого внимания и более глубокого изучения.

Основываясь на конституционных положениях и принципах, действующий Уголовный кодекс Республики Таджикистан включает в себя ряд принципиально новых установок, сосредоточенных на более справедливое применение уголовного закона, в частности, во времени, о чем свидетельствуют содержания ст.12 и ст.13 УК РТ. Однако, в последнее время одним из главных направлений правотворческой деятельности является совершенствование уже действующего законодательства. О тенденции совершенствования уголовного законодательства РТ подтверждают систематичные корректировки, вносимые в УК РТ -Законами Республики Таджикистан. Из числа наиболее внушительными изменениями и дополнениями являются ЗРТ «О внесении изменений и дополнений в Уголовный кодекс Республики Таджикистан» от 17 мая 2004 года №35, ЗРТ «О внесении изменений и дополнений в Уголовный кодекс Республики Таджикистан» от 14 мая 2016 года №1304, №1305, ЗРТ «О внесении изменений и дополнений в Уголовный кодекс Республики Таджикистан» от 23 июля 2016 года №257, ЗРТ «О внесении изменений и дополнений в Уголовный кодекс Республики Таджикистан» от 23 июля 2016 года №1331, ЗРТ «О внесении изменений и дополнений в Уголовный кодекс Республики Таджикистан» от 14 ноября 2016 №1358, №1359. Вот только, внесенные изменения и дополнения не коснулись института темпорального действия уголовного закона. Одновременно пропущены ряд проблем касающиеся исследуемой темы и ранее заявленные (по этим проблемам) предложения, законодателем не были приняты во внимание и по этой причине в УК РТ 1998

г. остался нереализованным. Речь идет о том, какой закон следует считать более мягким при увеличении минимального и уменьшении максимального либо при уменьшении минимального и увеличении максимального пределов наказания; о действии (так называемых) «промежуточных» уголовных законов; о времени учинения «длящихся» и «продолжаемых» преступных деяний и о законодательном понятии самих этих преступлений; о времени учинения преступных деяний при соучастии; о немедленных действиях уголовно-правовых норм и т.д. Вместе с тем, упомянутые спорные вопросы не получили должного пояснения в руководящих постановлениях Пленума Верховного Суда Республики Таджикистан.

Безусловно уголовное законодательство РТ — это важнейшее средство борьбы с преступностью. И вопросы, касающиеся темпоральной коллизии уголовных законов числятся среди тех факторов, которые затрудняют либо препятствуют справедливой юридической оценке преступных деяний, что могут отрицательно сказывать на применении правоприменителем мер уголовно-правового характера с целью реализации уголовной ответственности.

Собственно, поэтому учет перечисленных выше факторов требует самостоятельного сравнительно-правового исследования как отечественных так и зарубежных учений о действии уголовного закона во времени, тенденций их развития и определения на этой основе системы реализации современных уголовно-правовых норм, что в свою очередь, должно способствовать более глубокому пониманию всего спектра теоретических и практических проблем, возникших в связи с вступлением в силу 1 сентября 1998 года Уголовного кодекса Республики Таджикистан.

Структура работы подчинена логике проведенного исследования и состоит из введения, трех глав, объединяющих 8 параграфов, заключения и списка использованной литературы.

Во введении диссертантом обоснована актуальность диссертационного исследования; обусловлена связь научной работы с научными программами (проектами), темами; изложена степень ее научной разработанности; обозначены объект и предмет, цель и задачи диссертационного исследования; определены методологическая, теоретическая, эмпирическая и нормативная основа исследования; выявлена научная новизна диссертационной работы; формулируются нововведения и положения, выносимые на защиту; обосновывается теоретическая и практическая значимость исследования; приводятся сведения об апробации результатов исследования; обусловлен личный вклад соискателя учёной степени, приводятся сведения о структуре и объёме диссертации.

В первой главе диссертации *«Понятие института темпорального действия уголовного законодательства и значение данного института в системе норм уголовного права»* имеется три параграфа. Прооперированы проблемы определения понятия института темпорального действия уголовного закона, особенности развития данного института в советский период и в период развития национального уголовного законодательства; Анализированы проблемы определения времени общественно опасного деяния как общее условие ответственности по УК РТ, проблематика законодательной формулировки длящихся и продолжаемых преступных деяний в уголовном законодательстве, время учинения общественно-опасного деяния, осуществляемые в соучастии. Кроме того, анализируются уголовное законодательство некоторых постсоветских государств относительно регламентации института темпорального действия уголовного закона.

Вторая глава научного исследования *«Ретроактивность уголовного закона: сущность, содержание, пределы и способы её придания»* также включает в себя три параграфа, где анализированы понятие и содержание обратной силы уголовного закона, проблемы применения «промежуточных» уголовных законов, ретроактивная сила уголовного закона и элементы состава преступления.

Третья глава работы *«Пределы темпорального действия Уголовного кодекса Республики Таджикистан в нормах Общей и Особенной частях. Понятие нормы, другим образом улучшающей правовое положение субъекта, осуществившего преступное действие (или бездействие), как норма незамедлительного действия, применяемых с учетом положений ч.1 ст.13 УК РТ»* состоит из двух параграфов, исследуются вопросы относительно норм, иным образом улучшающие правовое положение лица, осуществившего преступное действие (или бездействие), как норма незамедлительного действия, применяемых с учетом положений ч.1 ст.13 УК РТ и пределы темпорального действия норм Особенной части Уголовного кодекса Республики Таджикистан.

Научные положения, рекомендации, предложения и выводы, сделанные Хайдаровой Азизахон Иргашовны в результате проведенного научного исследования, нашли всестороннее и глубокое обоснование автором в диссертационной работе.

Основные результаты научного исследования диссертанта нашли отражение в опубликованных автором в 18 научных статьях общим объемом 3,49 п.л., из которых 8 опубликованы в изданиях, включённых в перечень ВАК при Президенте Республики Таджикистан, а также изложены в выступлениях с докладами на научных конференциях различного уровня.

Представленная диссертационная работа Хайдаровой Азизахон Иргашовны на тему «Темпоральные аспекты действия уголовного законодательства Республики Таджикистан, сопряженные с его обновлением и возникающими проблемами его ретроактивной силы» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук, является единолично выполненным и завершенным исследованием. В силу этого она полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатской диссертации и может быть допущена к защите, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 -уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

Научный руководитель, заведующий
отделом уголовного права Института
философии, политологии и права им.
ак. А.М. Баховуддинова,
профессор кафедры уголовного
права и противодействие коррупции
юридического факультета ТНУ,
отличник народного Образования
Республики Таджикистан,
Заслуженный юрист РТ, Заслуженный
деятель науки и техники РТ,
д.ю.н., профессор

Шарипов Т.Ш.

Подпись Шарипова Т.Ш. заверяю:

Начальник ОК ИФПП НАНТ

Х. Шозедов

18.10.2021.